PROJETO DE LEI Nº 024/2022, DE 14 DE MARÇO DE 2022.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A FIRMAR CONVÊNIO COM O
MUNICÍPIO DE BOM PRINCÍPIO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PEDRO KASPARY, Prefeito Municipal de Vale Real, Estado do Rio Grande do
Sul, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei Orgânica
Municipal, encaminha o seguinte

PROJETO DE LEI

         Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a firmar convênio com o Município de
Bom Princípio, inscrito no CNPJ sob nº 90.873.787/0001-99, com o objetivo de ceder
por permuta professores do quadro do magistério dos Municípios de Bom Princípio e
de Vale Real, com o intuito de racionalizar e aproveitar os recursos humanos das
partes acordantes.

         Art. 2º O convênio de que trata o artigo primeiro terá vigência pelo período de 1
(um) ano, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, com prazo
máximo de 5 (cinco) anos.

         Art. 3º A prestação de contas se dará mensalmente, até o 10º dia após o término
de cada mês, junto ao Setor de Pessoal do Município de origem.

Art. 4º O pagamento do vencimento mensal dos profissionais permutados
através do presente Termo de Convênio será efetuado pelos seus Municípios de
origem.

         Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VALE REAL, aos catorze dias do
mês de março de dois mil e vinte e dois.

                    PEDRO KASPARY
                                   Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 024/2022

EXPOSIÇAO DE MOTIVOS

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

        O projeto de lei que ora remetemos para a apreciação desta Casa, trata da

necessidade de firmar convênio com o Município de Bom Princípio, com o objetivo de

ceder por permuta professores do quadro do magistério dos Municípios de Bom

Princípio e de Vale Real, com o intuito de racionalizar o aproveitar os recursos

humanos das partes acordantes.

Se houver interesse entre os Municípios será firmado Termo de Convênio

específico para cada caso.

 Por essa razão, solicito a aprovação e tramitação do presente projeto de lei

em REGIME DE URGÊNCIA.

   Atenciosamente,

           PEDRO KASPARY

            Prefeito Municipal